
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI XXIII – PASCOLI” 

via Africa Orientale 32 - 76016 Margherita di Savoia (BT) – Tel. 0883.654396 -  C.M. FGIC85400C - C.F. 90091020728 

Sito web: www.icmargheritadisavoia.edu.it – e  mail: fgic85400c@istruzione.it - P.E.C. fgic85400c@pec.istruzione.it    
          _________________________________________________________________________ 
 

 

 Agli Atti 

Al sito web  

Al Fascicolo PON 

                     OGGETTO: Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR) – Obiettivi specifici 10.1, 
10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1., 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022- 
Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e 

degli studenti e per la socialità e l’accoglienza.   

Determina per affidamento diretto, ai sensi dell’art 50, comma 1 lett. b  

                    D.Lgs n. 36/2023  -  Fornitura di Targhe pubblicitarie per esterni vari formati. 

 

                         CUP I34C22001250001    Cod. 10.2.2A-FSEPON-PU-2022- 306    PRONTI, PARTENZA, VIA 

                       CIG Z433C42993 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18/11/1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato”; 
VISTA la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge n. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

   VISTO il D.P.R. n.275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia  di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 
VISTA la Legge n.107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione  e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l’approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e 
l’impegno delle spese ivi previste”; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’art. 25 comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 1 comma 78 della legge n. 107/2015 e 
dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare 
l’art.50 c.1 lett. b relativo alla procedura di affidamento diretto; 
VISTE le linee guida attuative del Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito dell’ANAC; 
VISTO il D. Lgs n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 

I.C. di MARGHERITA DI SAVOIA - C.F. 90091020728 C.M. FGIC85400C - A1D194F - Protocollo Generale

Prot. 0003086/E del 29/08/2023 13:26IV.1.1 - Progetti P.O.N. FSE

mailto:fgic85400c@istruzione.it
mailto:fgic85400c@pec.istruzione.it


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI XXIII – PASCOLI” 

via Africa Orientale 32 - 76016 Margherita di Savoia (BT) – Tel. 0883.654396 -  C.M. FGIC85400C - C.F. 90091020728 

Sito web: www.icmargheritadisavoia.edu.it – e  mail: fgic85400c@istruzione.it - P.E.C. fgic85400c@pec.istruzione.it    
          _________________________________________________________________________ 
 

 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il Regolamento sulle attività negoziali ai sensi dell’art. 45 c. 2 del D.I. 28/08/2018, n. 
129 approvato dal Consiglio di Istituto il 16/05/2022 con delibera n. 3749; 

                 VISTO  il P.T.O.F. 2022/2025 – annualità 2022/2023  
VISTO il Programma Annuale dell’E.F. 2023 approvato dal C.d.I in data 30/01/2023 con delibera n.69  
VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/ 33956 del 18/05/2022- Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza  
VISTA la candidatura n. 1081262 presentata da questa Scuola per la realizzazione del Progetto 10.1.1A dal 
titolo  SPAZIO CREATIVITA’   e del Progetto 10.2.2A dal titolo PRONTI, PARTENZA, VIA 
VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione - Ufficio IV - Autorità di gestione del 17/06/2022 di 
pubblicazione delle graduatorie provvisorie regionali 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione - Ufficio IV - Autorità di gestione prot. n. 53485 del 21 giugno 
2022 di con cui sono stati formalmente autorizzati tutti i progetti ammessi completi di codice CUP;  
VISTE  le Delibere degli OO.CC (n. 43 del 04/07/2022 Consiglio di Istituto  e  n. 52 del 24/06/2022 del 
Collegio Dei Docenti) autorizzative della realizzazione delle attività progettuali; 
VISTA la Lettera di autorizzazione prot.n. AOOGABMI-53714 del 21/06/2022 indirizzata a questa Istituzione 
scolastica che ha formalmente autorizzato  la realizzazione dei progetti che di seguito si specificano per 
l’importo complessivo  di €. 66.066,00 
CONSIDERATA l’esigenza di ottemperare all’obbligo di pubblicità e attività di informazione; 
CONSIDERATA in particolare la necessità di provvedere alla pubblicità del progetto mediante la 
realizzazione di targhe esterne vari formati da apporre nei plessi Giovanni XXIII, Pascoli, Galante, che 
riportino i loghi ufficiali PON e l’intestazione dell’Istituzione Scolastica; 
ATTESO che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip S.p.A., aventi ad oggetto beni comparabili 
con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;  
RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 
previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 
CONSIDERATO che in data 25/08/2023 è stato richiesto preventivo di spesa alle ditte G&G grafica e Target 
grafica e che nel termine  ivi previsto ha fornito offerta la sola ditta G&G grafica; 
CONSIDERATO che  l’offerta della ditta G & G come da preventivo del n. 82 del 28/08/2023 acquisito con 
prot. n. 3066 del    28/08/2023 soddisfa i requisiti di qualità e il relativo prezzo è ritenuto congruo; 
 

DETERMINA 
 

                Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
di autorizzare alla ditta  G & G  Grafica  di Santobuono Salvatore con sede in Margherita di 
Savoia, Via Bascule,16  Partita Iva 07183510721 ai sensi dell’art.  50 comma 1 lett. b  D. Lgs.  

n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici” l’affidamento diretto, avente ad oggetto la 
fornitura dei beni sottospecificati: 

 N. 2 Targhe/Insegne per esterni  da  mt. 7  x  100 cm. con stampa 4 colori su materiale 
forex da 5 mm con logo Progetto P.O.N.  da installare c/o plessi Giovanni XXIII e Galante 
al costo di € 220,00 + iva cadauna 

mailto:fgic85400c@istruzione.it
mailto:fgic85400c@pec.istruzione.it


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI XXIII – PASCOLI” 

via Africa Orientale 32 - 76016 Margherita di Savoia (BT) – Tel. 0883.654396 -  C.M. FGIC85400C - C.F. 90091020728 

Sito web: www.icmargheritadisavoia.edu.it – e  mail: fgic85400c@istruzione.it - P.E.C. fgic85400c@pec.istruzione.it    
          _________________________________________________________________________ 
 

 

 N. 2 Targhe per esterni cm 70 x 100 con stampa 4 colori e con logo Progetto P.O.N. da 
installare c/o plessi Giovanni XXIII e Pascoli al costo di € 73,00 + iva cadauna 

 
           L’ importo complessivo oggetto della spesa di cui  alla presente determina, è di € 586,00 oltre 

IVA al 22% ed è complessivamente pari ad € 714,92. La spesa sarà imputata alla voce del Progetto 
in oggetto indicato ed inserito nel Programma annuale dell’esercizio finanziario 2023 che  presenta  
specifica disponibilità. 

Le operazioni finanziarie relative all’ordine saranno effettuate nel rispetto della normativa inerente 
la tracciabilità dei pagamenti: 

a) Le fatture elettroniche di pagamento dovranno riportare il codice identificativo dell’ordine a 
cui si riferisce (CIG: Z433C422993 ); 

b) Codice univoco per fatturazione: UFD85X; 
c) Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario o postale o altri strumenti di 

incasso idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni stesse; 

d) L’operatore economico sarà tenuto a comunicare all’Istituto il conto corrente dedicato e a far 
pervenire la dichiarazione di tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della L. n. 136/2010; 

e) La mancata osservanza degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi per le forniture pubbliche 
determinerà la risoluzione dell’ordine e l’applicazione di sanzioni amministrative. 

 
Che, infine, il pagamento sarà effettuato, previa verifica positiva del DURC (Documento Unico di 
Regolarità Contributiva) aziendale, attestante, contestualmente, la regolarità dell’impresa, per quanto 
concerne gli adempimenti previdenziali e assicurativi sulla base delle rispettive normative di 
riferimento; 
Ai sensi dell'art. 15 del D. L.gs 36/2023 e dell'art.5 della L. 241/1990, il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Margherita DI PUMPO; 
Di pubblicare la presente determinazione all’albo e sul sito istituzionale 
www.icmargheritadisavoia.edu.it ai sensi della normativa vigente sulla trasparenza. 
 

                       Margherita di Savoia, 29/08/2023 
 

 

 
                                                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                                                                                          Prof.ssa Margherita DI PUMPO 
                                                                                                                                                  

 

  

mailto:fgic85400c@istruzione.it
mailto:fgic85400c@pec.istruzione.it
http://www.icmargheritadisavoia.edu.it/

